Company registration number: 00463800

ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED
31 AUGUST 2017

LENHAM STORAGE COMPANY LIMITED



MENZIES BRIGHTER THINKING

COMPANY INFORMATION

Directors R.F. Tolhurst K.N. Abrehart

K.N. Abrehart A.M. Burgess C.F. Tolhurst A.C. Fulcher D.J. Abrehart S. Phibbs

Company secretary A.M. Burgess

Registered number 00463800

Registered office Ashcombe House

5 The Crescent Leatherhead Surrey KT22 8DY

Independent auditors Menzies LLP

Chartered Accountants & Statutory Auditor

Ashcombe House 5 The Crescent Leatherhead Surrey KT22 8DY

Bankers Barclays Bank plc

4th Floor

Bridgewater House Counterslip Finzels Reach Bristol BS1 6BX

CONTENTS

	Page
Strategic Report	1 - 2
Directors' Report	3 - 4
Independent Auditors' Report	5 - 7
Statement of Comprehensive Income	8
Statement of Financial Position	9
Statement of Changes in Equity	10
Statement of Cash Flows	11
Notes to the Financial Statements	12 - 30
The following pages do not form part of the statutory financial statements:	
Detailed Profit and Loss Account and Summaries	31 - 34

STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

Introduction

Lenham Storage Company Limited hereby present the Strategic Report covering the results for the financial year ending 31 August 2017.

Principal activities & business review

The principal activities of the company during the year were those of warehousing and haulage services.

The company has enjoyed a successful years trading and the results for the year and the financial position of the company are as shown in the annexed statements.

2017 is the second year which the company complies with the reporting changes under FRS 102. All company properties this year, in line with the company policy, were revalued, and a fair value favourable movement of £290k was written back in to the profit and loss account this year relating to a number of the companies investment properties. The company also reports a further increase in the value of its business properties of £1,029,536.

Principal risks and uncertainties

The company holds or issues financial instruments in order to achieve three main objectives, being:

- (a) to finance its operations;
- (b) to manage its exposure to interest and currency risks arising from its operations and from its sources of finance; and
- (c) for trading purposes.

In addition, various financial instruments (e.g. trade debtors, trade creditors, accruals and prepayments) arise directly from the company's operations.

Transactions in financial instruments result in the company assuming or transferring to another party one or more of the financial risks described below.

Interest rate risk

The company finances its operations through a combination of retained earnings and hire purchase contracts. Exposure to interest rate fluctuations is controlled by entering into fixed rate agreements.

Credit risk

The company's principal financial assets are trade debtors. In order to manage credit risk on these debtors the directors set limits for customers based on a combination of payment history and third party credit references. Credit limits are reviewed on a regular basis in conjunction with debt ageing and collection history.

Liquidity risk

The directors monitor the cash levels of the company to ensure that there are always cash funds available to meet the day to day working capital requirements of the company. Short term flexibility is achieved through the company's banking arrangements.

The company finances much of its investment in tangible fixed assets through hire purchase contracts.

STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

Financial key performance indicators

The Board utilise a number of key performance indicators to monitor and manage the business, foremost amongst these are the measurement of turnover, margins and cash flows. These measures indicate the levels of operation achieved, its profitability and the efficiency with which those profits have been turned into cash.

The company has benefited from increases in some key rates negotiated throughout the year. Revenue fell by 6.3% (2016 = + 9.1%) as a result of the loss, part way through the year, of a large client; the full impact of this is expected to be shown in turnover in 2017. This has not impacted on profitability, as net profits increased by 23.9% (2016 = -4.6%) after the impact of fair value movements has been removed. This is due to cost saving benefits and the impact on improved rates.

Challenges facing the company during 2018 will include the recruitment and retention of drivers and the potential effects of the Brexit vote. The company will in 2018 also trigger the option that the company holds to purchase the final area of its Sittingbourne warehouse operation it currently does not own.

This report was approved by the board and signed on its behalf.

A.M. Burgess Company Secretary

Date: 8/5/18

DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 August 2017.

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

	Note	2017 £	2016 £
Turnover	4	33,957,070	36,249,267
Cost of sales		(27,117,692)	(30,354,643)
Gross profit		6,839,378	5,894,624
Administrative expenses		(5,401,164)	(4,839,194)
Other operating income	5	46,038	44,373
Fair value movements		290,000	-
Operating profit	6	1,774,252	1,099,803
Interest receivable and similar income	9	2,227	333
Interest payable and expenses	10	(256,648)	(217,893)
Other finance income		3,000	9,000
Profit before tax		1,522,831	891,243
Tax on profit	12	(383,342)	(206,016)
Profit for the financial year		1,139,489	685,227
Other comprehensive income for the year			=======================================
Unrealised surplus on revaluation of tangible fixed assets		1,029,536	-
Actuarial gain/losses on defined benefit pension scheme		42,000	(125,000)
Other comprehensive income for the year		1,071,536	(125,000)
Total comprehensive income for the year		2,211,025	560,227

REGISTERED NUMBER:00463800

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 31 AUGUST 2017

	Note		2017 £		2016 £
Fixed assets			-		
Tangible assets	14		17,789,515		16,273,506
Investment property	15		3,065,000		2,775,000
			20,854,515	•	19,048,506
Current assets					
Stocks	16	134,906		114,419	
Debtors	17	8,406,420		8,104,493	
Cash at bank and in hand		436,079	_	227,936	
		8,977,405		8,446,848	•
Creditors: amounts falling due within one year	18	(9,539,619)		(8,771,725)	
Net current liabilities			(562,214)		(324,877)
Total assets less current liabilities		•	20,292,301	•	18,723,629
Creditors: amounts falling due after more than one year	19		(3,138,934)		(3,736,287)
Pension asset			179,000		134,000
Net assets		•	17,332,367		15,121,342
Capital and reserves				:	
Called up share capital	22		2,002		2,002
Revaluation reserve			10,722,914		9,693,378
Profit and loss account		•	6,607,451	_	5,425,962
•		•	17,332,367	-	15,121,342
				:	

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf by:

R.F. Tolhurst Director

Date: 8/5/18

A.M. Burgess Director

Date:

8/5/18

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

	Called up share capital £	Revaluation reserve	Profit and loss account	Total equity
At 1 September 2016	2,002	9,693,378	5,425,962	15,121,342
Comprehensive income for the year Profit for the year	<u> </u>	<u>-</u>	1,139,489	1,139,489
Actuarial gains on pension scheme	-	-	42,000	42,000
Surplus on revaluation of freehold property	-	1,029,536	-	1,029,536
Other comprehensive income for the year	-	1,029,536	42,000	1,071,536
Total comprehensive income for the year	-	1,029,536	1,181,489	2,211,025
At 31 August 2017	2,002	10,722,914	6,607,451	17,332,367

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2016

At 1 September 2015	Called up share capital £ 2,002	Revaluation reserve £ 9,693,378	Profit and loss account £ 5,025,735	Total equity £ 14,721,115
Comprehensive income for the year Profit for the year		-	685,227	685,227
Actuarial losses on pension scheme	•	•	(125,000)	(125,000)
Other comprehensive income for the year	<u> </u>	-	(125,000)	(125,000)
Total comprehensive income for the year Dividends: Equity capital	-	-	560,227 (160,000)	560,227 (160,000)
At 31 August 2016	2,002	9,693,378	5,425,962	15,121,342

The notes on pages 12 to 30 form part of these financial statements.

STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

	•	
	2017 £	2016
Cash flows from operating activities	.	L
	1,139,489	685,227
Profit for the financial year Adjustments for:	1,135,405	083,227
·	204.004	4 770 000
Depreciation of tangible assets	684,064 (4,794)	1,773,220 (22,261)
Loss on disposal of tangible assets Interest paid	(4,794) 256,648	(22,261) 217,893
Interest received	(2,227)	(333)
Taxation charge	383,342	206,016
(Increase)/decrease in stocks	(20,487)	16,040
(Increase) in debtors	(346,603)	(862,789)
Increase/(decrease) in creditors	435,563	(601,323)
Net fair value (gains)/losses recognised in P&L	(290,000)	-
Corporation tax (paid)	(330,765)	(228,544)
Fair value adjustment to defined benefit pension scheme	(3,000)	(9,000)
Net cash generated from operating activities	1,901,230	1,174,146
Cash flows from investing activities	 	
Purchase of tangible fixed assets	(1,234,632)	(1,081,740)
Sale of tangible fixed assets	68,889	53,000
Interest received	2,227	333
HP interest paid	(15,133)	(10,618)
Net cash from investing activities	(1,178,649)	(1,039,025)
Cash flows from financing activities		
New secured loans	-	265,589
Repayment of loans	(218,994)	-
Repayment of new finance leases	(53,929)	1,141
Dividends paid		(160,000)
Interest paid	(241,515)	(207,275)
Net cash used in financing activities	(514,438)	(100,545)
Net increase in cash and cash equivalents	208,143	34,576
Cash and cash equivalents at beginning of year	227,936	193,360
Cash and cash equivalents at the end of year	436,079	227,936
Cash and cash equivalents at the end of year comprise:		
Cash at bank and in hand	436,079	227,936
	436,079	227,936

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

1. General information

Lenham Storage Company Limited is a private company limited by shares and incorporated in England within the United Kingdom. The address of its registered office is disclosed on page 1. The principal place of business is Ham Lane, Maidstone, Kent, ME17 2LH.

The financial statements are presented in sterling which is the functional currency of the company and rounded to the nearest \pounds .

The significant accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all years presented unless otherwise stated.

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgment in applying the Company's accounting policies (see note 3).

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 Going concern

The directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue operational existence for the foreseeable future. For this reason the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements.

2.3 Revenue

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

Rendering of services

Revenue from a contract to provide services is recognised in the period in which the services are provided in accordance with the stage of completion of the contract when all of the following conditions are satisfied:

- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the contract;
- the stage of completion of the contract at the end of the reporting period can be measured reliably; and
- the costs incurred and the costs to complete the contract can be measured reliably.

2.4 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model, other than freehold land and buildings and investment properties, are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

2. Accounting policies (continued)

2.4 Tangible fixed assets (continued)

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight-line and reducing balance method.

Depreciation is provided on the following basis:

Plant and machinery

- 2 - 25% on cost

Motor vehicles

- 40% on reducing balance

Fixtures and fittings

- 10% on cost

Computer equipment

- 25% on cost

Trailers

- 20 - 40% on reducing balance

Individual freehold land and buildings are carried at current year value at fair value at the date of the revaluation less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses. Revaluations are undertaken with sufficient regularity to ensure the carrying amount does not differ materially from that which would be determined using fair value at the Statement of Financial Position date.

Fair values are determined from market based evidence normally undertaken by professionally qualified valuers.

Revaluation gains and losses are recognised in the Statement of Comprehensive Income unless losses exceed the previously recognised gains or reflect a clear consumption of economic benefits, in which case the excess losses are recognised in profit or loss.

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

2.5 Investment property

Investment property is carried at fair value determined annually and derived from the current market rents and investment property yields for comparable real estate, adjusted if necessary for any difference in the nature, location or condition of the specific asset. No depreciation is provided. Changes in fair value are recognised in the Income Statement.

2.6 Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value, after making due allowance for obsolete and slow moving items.

2.7 Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

2.8 Financial instruments

The Company only enters into basic financial instrument transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, loans from banks and other third parties, loans to related parties and investments in non-puttable ordinary shares.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

2. Accounting policies (continued)

2.9 Creditors

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

2.10 Finance costs

Finance costs are charged to the Statement of Comprehensive Income over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

2.11 Dividends

Equity dividends are recognised when they become legally payable. Interim equity dividends are recognised when paid. Final equity dividends are recognised when approved by the shareholders at an annual general meeting. Dividends on shares recognised as liabilities are recognised as expenses and classified within interest payable.

2.12 Pensions

Defined benefit pension plan

The Company operates a defined benefit plan for certain employees. A defined benefit plan defines the pension benefit that the employee will receive on retirement, usually dependent upon several factors including but not limited to age, length of service and remuneration. A defined benefit plan is a pension plan that is not a defined contribution plan.

The liability recognised in the Statement of Financial Position in respect of the defined benefit plan is the present value of the defined benefit obligation at the end of the reporting date less the fair value of plan assets at the reporting date (if any) out of which the obligations are to be settled.

The defined benefit obligation is calculated using the projected unit credit method. Annually the company engages independent actuaries to calculate the obligation. The present value is determined by discounting the estimated future payments using market yields on high quality corporate bonds that are denominated in sterling and that have terms approximating to the estimated period of the future payments ('discount rate').

The fair value of plan assets is measured in accordance with the FRS 102 fair value hierarchy and in accordance with the Company's policy for similarly held assets. This includes the use of appropriate valuation techniques.

Actuarial gains and losses arising from experience adjustments and changes in actuarial assumptions are charged or credited to other comprehensive income. These amounts together with the return on plan assets, less amounts included in net interest, are disclosed as 'Remeasurement of net defined benefit liability'.

The cost of the defined benefit plan, recognised in profit or loss as employee costs, except where included in the cost of an asset, comprises:

- a) the increase in net pension benefit liability arising from employee service during the period; and
- b) the cost of plan introductions, benefit changes, curtailments and settlements.

The net interest cost is calculated by applying the discount rate to the net balance of the defined benefit obligation and the fair value of plan assets. This cost is recognised in profit or loss as a 'finance expense'.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

2. Accounting policies (continued)

2.13 Interest income

Interest income is recognised in the Statement of Comprehensive Income using the effective interest method.

2.14 Borrowing costs

All borrowing costs are recognised in the Statement of Comprehensive Income in the year in which they are incurred.

2.15 Provisions for liabilities

Provisions are made where an event has taken place that gives the Company a legal or constructive obligation that probably requires settlement by a transfer of economic benefit, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

Provisions are charged as an expense to the Statement of Comprehensive Income in the year that the Company becomes aware of the obligation, and are measured at the best estimate at the Statement of Financial Position date of the expenditure required to settle the obligation, taking into account relevant risks and uncertainties.

When payments are eventually made, they are charged to the provision carried in the Statement of Financial Position

2.16 Current and deferred taxation

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Statement of Comprehensive Income, except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the Company operates and generates income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the Statement of Financial Position date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

3. Judgments in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

The main judgement areas in the accounts are depreciation and the value of the defined benefit pension scheme.

See note 2.4 for commentary on depreciation.

An independent, qualified actuary is employed to annually value the assets and obligations of the pension scheme. The directors believe this sufficiently minimises the risk of the assets and obligations of the scheme being misstated.

4. Turnover

An analysis of turnover by class of business is as follows:

		2017 £	2016 £
•	Rendering of services	33,957,070	36,249,267
		33,957,070	36,249,267
	Analysis of turnover by country of destination:		
		2017 £	2016 £
	United Kingdom	33,957,070	36,249,267
٠		33,957,070	36, 249, 267
5.	Other operating income		
		2017 £	2016 £
	Other operating income	46,038	44,373
		46,038	44,373
			

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

6.	Operating profit		
	The operating profit is stated after charging:		
		2017 £	2016 £
	Depreciation of tangible fixed assets	656,635	1,773,219
	Fees payable to the Company's auditor and its associates for the audit of the Company's annual financial statements	_‡ 16,500	16,500
	Fees payable to the Company's auditors and its associates for other services:	1	
	- Business consultancy	60,050	60,763
	Defined contribution/benefit pension costs	171,492	140,522
7.	Employees		
	Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:		
		2017 £	2016 £
	Wages and salaries	12,612,358	13,813,287
	Social security costs	1,177,117	1,013,916
	Cost of defined contribution/benefit schemes	171,492	140,522
	•	13,960,967	14,967,725
	The average monthly number of employees, including the directors, during the year	was as follows:	
•	•	2017	2016
		No.	No.
	Office and management	66	66
	Warehouse and transport	356	357
		422	423

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

8.	Directors' remuneration		
٠		2017 £	2016 £
	Directors' emoluments	967,353	668,189
	During the year retirement benefits were accruing to 3 directors (2016 - 3) is schemes.	n respect of defined be	nefit pension
	The highest paid director received remuneration of £267,589 (2016 - £183,460)		
	The value of the company's contributions paid to a defined benefit pension so director amounted to £3,600 (2016 - £5,094).	cheme in respect of the	highest paid
9.	Interest receivable		
		2017 £	2016 £
	Other interest receivable	<u> 2,227</u> =	333
10.	Interest payable and similar charges		
		2017 £	2016 £
	Bank interest payable	52,941	77,734
	Other loan interest payable	188,574	129,541
	Finance leases and hire purchase contracts	15,133	10,618
		256,648 ====================================	217,893
11.	Other finance costs		
		2017 £	2016 £
	Net interest on net defined benefit liability	3,000	9,000
			

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

12.	Taxation		
		2017 £	2016 £
	Corporation tax	~	L
	Current tax on profits for the year	338,666	429,133
		338,666	429,133
	Total current tax	338,666	429,133
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	44,676	(223,117)
	Total deferred tax	44,676	(223,117)
	Taxation on profit on ordinary activities	383,342	206,016
	Factors affecting tax charge for the year		
	The tax assessed for the year is higher than (2016 - higher than) the standard rate 19.5% (2016 - 20%). The differences are explained below:	of corporation tax	in the UK of
		2017 £	2016 £
	Profit on ordinary activities before tax	1,522,831	891,243
	Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 18% (2016 - 20%)	298,221	178,248
	Effects of:		
	Capital allowances for year in excess of depreciation	(682)	239,592
	Expenses not deductible for tax purposes	34,535	11,293

Factors that may affect future tax charges

Total tax charge for the year

Adjustments to tax charge in respect of prior periods

Other timing differences leading to an increase (decrease) in taxation

There were no factors that may affect future tax charges other than those disclosed already.

(223,117)

206,016

6,592

44,676

383,342

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

13.	Dividends		
		2017 £	2016 £
	Dividends paid during the year	•	160,000
		-	160,000

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

14. Tangible fixed assets

	Freehold Land and buildings £	Plant and machinery £	Motor vehicles £	Fixtures and fittings	Computer equipment £
Cost or valuation					
At 1 September 2016	14,821,020	5,619,149	1,273,986	320,200	1,184,078
Additions	349,444	583,778	151,927	5,838	121,057
Disposals	•	-	(220,625)	•	-
Revaluations	1,029,536				•
At 31 August 2017	16,200,000	6,202,927	1,205,288	326,038	1,305,135
Depreciation					
At 1 September 2016	-	5,269,003	988,201	197,808	829,187
Charge for the year on owned assets	-	236,795	136,792	11,772	169,194
Disposals	-	, -	(161,812)	-	-
At 31 August 2017		5,505,798	963,181	209,580	998,381
Net book value					
At 31 August 2017	16,200,000	697,129	242,107	116,458	306,754
At 31 August 2016	14,821,020	350,146	285,785	122,392	354,891

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

14. Tangible fixed assets (continued)

	Other fixed assets	Total £
Cost or valuation		
At 1 September 2016	1,683,623	24,902,056
Additions	22,588	1,234,632
Disposals	(318,251)	(538,876)
Revaluations	-	1,029,536
At 31 August 2017	1,387,960	26,627,348
Depreciation		
At 1 September 2016	1,344,351	8,628,550
Charge for the year on owned assets	102,082	656,635
Disposals	(285,540)	(447,352)
At 31 August 2017	1,160,893	8,837,833
Net book value		
At 31 August 2017	227,067	17,789,515
At 31 August 2016	339,272	16,273,506
The net book value of land and buildings may be further analysed as follows:		
	2017 £	2016 £
Freehold land and buildings	16,200,000	14,821,020
	16,200,000	14,821,020

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

15. Investment property

Valuation

i	Freehold nvestment property £
	2,775,000 290,000

3,065,000

At 1 September 2016 Surplus on revaluation

At 31 August 2017

The 2017 valuations were made by Lambert Smith Hampton Group Limited, on an open market value for existing use basis.

16. Stocks

17.

	2017 £	2016 £
Raw materials and consumables	134,906	114,419
Debtors		
	2017 ~ £	2016 £
Trade debtors	6,073,303	5,642,935
Amounts owed by related parties	808,820	877,561
Other debtors	7,086	14,925
Prepayments and accrued income	1,272,940	1,280,125
Deferred taxation	244,271	288,947
	8,406,420	8,104,493

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

18. Creditors: Amounts falling due within one year

	2017 £	2016 £
Bank loans	723,956	377,814
Trade creditors	3,714,551	3,461,767
Amounts owed to related parties	1,200,647	663,026
Corporation tax	32,074	24,173
Other taxation and social security	786,149	762,294
Obligations under finance lease and hire purchase contracts	116,076	137,788
Other creditors	1,779,417	2,625,981
Accruals and deferred income	1,186,749	718,882
	9,539,619	8,771,725
	2017 £	2016 £
Other taxation and social security	_	_
PAYE/NI control	293,577	285, 909
VAT control	492,572	476,385
	786,149	762,294

Secured loans

Included within other creditors above is an amount of £1,525,007 (2016: £437,675) which is secured on the company's trade debtors.

All bank loans and overdrafts are secured on the company's land and buildings together with a cross guarantee with Lenham Garages Limited and Lenham Storage (Southern) Limited.

19. Creditors: Amounts falling due after more than one year

	2017 £	2016 £
Bank loans	2,478,693	3,603,829
Net obligations under finance leases and hire purchase contracts	100,241	132,458
Other creditors	560,000	-
	3,138,934	3,736,287

Secured loans

All bank loans are secured on the fixed assets of the company.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

١.	Financial instruments		
		2017 £	2016 £
	Financial assets		
	Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	6,889,209	6,535,421
		6,889,209	6,535,421
	•		
	Financial liabilities		
	Financial liabilities measured at amortised cost	(11,438,975)	(11,721,545)
		(11,438,975)	(11,721,545)

Financial assets measured at amortised cost comprise of trade debtors and other debtors.

Financial liabilities measured at amortised cost comprise of trade creditors, other creditors, accruals, bank loans and obligations under finance leases and hire purchase contracts.

21. Deferred taxation

20.

		£
At beginning of year Charged to profit or loss	·	288,947 (44,676)
At end of year		244,271
The deferred tax asset is made up as follows:		
	2017 £	2016 £
Excess of depreciation over capital allowances	244,271	288,947
	244,271	288,947

2017

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

22.	Share	capital
	Juliane	Cabitai

	2017 £	2016 £
Allotted, called up and fully paid	-	_
2,002 Ordinary shares of £1 each	2,002	2,002
•	<u> </u>	

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

23.

Pension commitments		
The Company operates a Defined Benefit Pension Scheme.		
There are no other post-retirement benefits provided.		
Reconciliation of present value of plan liabilities:		
·	2017	2016
Reconciliation of present value of plan liabilities	£	£
At the beginning of the year	1,831,000	1,558,000
Interest cost	36,000	55,000
Actuarial gains/losses	(85,000)	293,000
Benefits paid	(70,000)	(75,000)
At the end of the year	1,712,000	1,831,000
•		
Reconciliation of present value of plan assets:		
	2017 £	2016 £
At the beginning of the year	1,965,000	1,808,000
Interest income	39,000	64,000
Actuarial gains/losses	(43 <u>,</u> 000)	168,000
Benefits paid	(70,000)	(75,000)
At the end of the year	1,891,000	1,965,000
	2017	2016
	£	£
Fair value of plan assets	1,891,000	1,965,000
Present value of plan liabilities	(1,712,000)	(1,831,000)
Net pension scheme liability	179,000	134,000
The amounts recognised in profit or loss are as follows:		
	2017	2016
	£	£
Interest on obligation	3,000	9,000
Total	3,000	9,000
	 -	

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

23. Pension commitments (continued)

The cumulative amount of actuarial gains and losses recognised in the Statement of Comprehensive Income was £42,000 (2016 - £(125,000)).

Principal actuarial assumptions at the Statement of Financial Position date (expressed as weighted averages):

	2017 %	2016 %
Discount rate	2.40	2.00
Expected return on scheme assets	2.55	2.10
Future pension increases	3.55	3.10
Inflation assumption	3.55	3.10

Amounts for the current and previous four periods are as follows:

Defined benefit pension schemes

	2017 £	2016 £	2015 £	2014 £	2013 £
Defined benefit obligation	(1,712,000)	(1,831,000)	(1,558,000)	(668,000)	(566,000)
Scheme assets	1,891,000	1,965,000	1,808,000	917,000	860,000
Surplus	179,000	134,000	250,000	249,000	294,000

24. Commitments under operating leases

At 31 August 2017 the Company had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

·	2017 £	2016 £
Not later than 1 year	2,932,896	2,188,551
Later than 1 year and not later than 5 years	5,454,215	5,192,401
Later than 5 years	125,291	170,714
	8,512,402	7,551,666

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

25. Related party transactions

During the year there were transactions with companies in which R. F. Tolhurst, a majority shareholder, and his sister Mrs D. J. Abrehart, have controlling interests, and for which R. F. Tolhurst is also a director. The companies involved are Lenham Storage (Southern) Limited, Lenham Garages Limited, Freightflow International Limited and Lee Davey Caravans Limited.

Total sales in the period to Lenham Garages Limited amounted to £18,037 (2016: £14,004), sales to Lenham Storage (Southern) Company Limited amounted to £1,831,300 (2016: £1,394,485) and sales to Lee Davey Caravans Limited amounted to £15,532 (2016: £14,386). Total purchases in the period from Lenham Garages Limited and Lenham Storage (Southern) Limited amounted to £849,694 (2016: £884,537) and £2,357,621 (2016: £2,348,833) respectively.

Included within trade debtors are the following balances due from these related companies:

Lenham Garages Limited £438,523 (2016: £412,911).

Lenham Storage (Southern) Limited £367,295 (2016: £462,017).

Lee Davey Caravans Limited £3,003 (2016: £2,633).

Included within trade creditors are the following balances due to these related companies:

Lenham Storage (Southern) Limited £419,066 (2016: £386,907).

Lenham Garages Limited £149,594 (2016: £137,179).

Included within other creditors is a balance of £531,785 (2016: £138,836) is due to Lenham Storage (Southern) Limited and a balance of £100,000 (2016: Nil) due to Lee Davey Caravans Limited.

All of the above transactions were undertaken on an arm's length basis.

At the year end, R. F. Tolhurst was owed £65,038 (2016: £89,290) by the company.

At the year end, D. J. Abrehart was owed £700,000 (2016: £480,000) by the company.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 AUGUST 2017

26. Financial risk management objectives and policies

The company holds or issues financial instruments in order to achieve three main objectives, being:

- (a) to finance its operations;
- (b) to manage its exposure to interest and currency risks arising from its operations and from its sources of finance; and
- (c) for trading purposes.

In addition, various financial instruments (e.g. trade debtors, trade creditors, accruals and prepayments) arise directly from the company's operations.

Transactions in financial instruments result in the company assuming or transferring to another party one or more of the financial risks described below.

Interest rate risk

The company finances its operations through a combination of retained earnings and hire purchase contracts. Exposure to interest rate fluctuations is controlled by entering into fixed rate agreements.

Credit risk

The company's principal financial assets are trade debtors.

In order to manage credit risk on these debtors the directors set limits for customers based on a combination of payment history and third party credit references. Credit limits are reviewed on a regular basis in conjunction with debt ageing and collection history.

Liquidity risk

The directors monitor the cash levels of the company to ensure that there are always cash funds available to meet the day to day working capital requirements of the company. Short term flexibility is achieved through the company's banking arrangements.

The company finances much of its investment in tangible fixed assets through hire purchase contracts.

27. Controlling party

The directors are of the opinion that there is no one controlling party.